
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
Nr. total al consilierilor locali în funcţie: 15 
Nr. total al consilierilor locali prezenţi: 14 
Nr. total al consilierilor locali absenţi: 1 
Voturi pentru:14  
Voturi împotrivă: 0 
Abţineri: 0 
Retragere de la votul proiectului de hotărâre (incompatibilități, conflict de interese,etc.): 0 
 

ROMÂNIA                                                                        
JUDEŢUL SATU MARE                                               
CONSILIUL LOCAL AL                                         
ORAȘULUI TĂȘNAD                                            

HOTĂRÂREA nr. 142 
din data de 20 iunie 2023 

privind preluarea,  introducerea în patrimoniul public al Orasului Tasnad a 
imobilului situat in orașul Tasnad, str. Caisilor, nr. 2, inscris in CF nr. 100591 

Tășnad, completarea inventarului domeniului public cu prezentul imobil și 
înscrierea dreptului de proprietate, în domeniul public al Orașului Tășnad, jud. 

Satu Mare, asupra imobilului de mai sus 
 

  Consiliul Local al Orașului Tășnad, județul Satu Mare, întrunit în ședinta 
extraordinara,in data de 20.06.2023; 
 Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului orașului Tășnad, 
înregistrat sub nr.23261/14.06.2023; 
           Analizand Referatul nr. 23215/13.06.2023 de la Compartimentul Patrimoniu, 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 

Analizând Adresa nr. 3641997/08.06.2023 inregistrata la Primaria Tasnad cu nr. 
22755/09.06.2023 emisa de Ministerul Afacerilor Interne- Jandarmeria Romana- 
Inspectoratul de Jandarmi judetean Gl.bg. IONITA BORSAN Satu Mare. 

Având în vedere Raportul Serviciului Financiar – Contabil din cadrul aparatului 
de specialitate al Primarului Orașului Tășnad înregistrat sub nr.23708/19.06.2023 și 
Avizul Comisiei pentru buget, finanțe, programe de dezvoltare, industrie, agricultură, 
prestări de servicii, comerț din cadrul Consiliului Local al Orașului Tășnad, înregistrat 
sub nr. 129/2023; 

În temeiul legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala în administrația 
publică locală, republicată, cu modificările si completările ulteriore 
În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu 
modificările si completarile ulterioare 
         In baza prevederilor art. 292 alin. 1 din OUG 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin.(2) lit. b) și alin (4), ale art. 139 
alin (1), precum şi ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 
  

HOTĂRĂȘTE: 
 Art.1. – Se aprobă preluarea în patrimoniul public al Orașului Tășnad a 

imobilului situat in oras Tasnad, str. Caisilor, nr. 2, inscris in CF nr. 100591 Tășnad, în 
natură teren intravilan având nr. cad. 100591 cu suprafața de 1059 mp. și categorie de 
folosință curți-construcții, respectiv construcții cu număr 100591-C1 în suprafață de 



 
 

277 mp. și cu destinația de construcții administrative și social culturale, construcții cu 
număr 100591-C2 în suprafață de 108 mp și cu destinația de construcții administrative 
și social culturale și construcții cu număr 100591-C3 în suprafață de 21 mp și cu 
destinația de construcții administrative și social culturale.  

 
Art.2. - Se aprobă introducerea în patrimoniul public al Orasului Tasnad si 

completarea inventarului domeniului public cu imobilul situat in oras Tasnad, str. 
Caisilor, nr. 2, inscris in CF nr. 100591 Tășnad, în natură teren intravilan având nr. 
cad. 100591 cu suprafața de 1059 mp. și categorie de folosință curți-construcții, 
respectiv construcții cu număr 100591-C1 în suprafață de 277 mp. și cu destinația de 
construcții administrative și social culturale, construcții cu număr 100591-C2 în 
suprafață de 108 mp și cu destinația de construcții administrative și social culturale și 
construcții cu număr 100591-C3 în suprafață de 21 mp și cu destinația de construcții 
administrative și social culturale, conform anexei parte integranta din prezenta 
hotarare. 

 
Art.3. -  Se înscrie dreptul de proprietate al Orașului Tășnad și se însușește 

apartenența la domeniul public al Orașului Tășnad asupra imobilului situat in oraș 
Tasnad, str. Caișilor, nr. 2, înscris in CF nr. 100591 Tășnad, în natură teren intravilan 
având nr. cad. 100591 cu suprafața de 1059 mp. și categorie de folosință curți-
construcții, respectiv construcții cu număr 100591-C1 în suprafață de 277 mp. și cu 
destinația de construcții administrative și social culturale, construcții cu număr 
100591-C2 în suprafață de 108 mp și cu destinația de construcții administrative și 
social culturale și construcții cu număr 100591-C3 în suprafață de 21 mp și cu 
destinația de construcții administrative și social culturale. 

 
Art.4. –  Se dispune către OCPI Satu Mare – BCPI Carei intabularea în 

evidențele de publicitate imobiliară a imobilului identificat la art.2 din prezenta 
hotărâre. 

 
Art.5. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul 

Orașului Tăşnad, prin aparatul de specialitate. 
 
Art.6. – Prezenta hotarare se aduce la cunostinta  Primarului Orasului 

Tasnad, a Institutiei Prefectului judetului Satu Mare și se aduce la cunostinta 
publica prin afisare pe site-ul Primariei Orasului Tasnad. 
 
 
   

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

SCHONBERG ARNOLD 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
  

       



 
 

                                                                                     
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


